

ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»

**Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная
финансовая информация (не прошедшая аудит)**

по состоянию на и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации

Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация (не прошедшая аудит)

Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях или убытках (не прошедший аудит).....	1
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе (не прошедший аудит).....	2
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении (не прошедший аудит)	3
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств (не прошедший аудит)	4
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале (не прошедший аудит)	5

Примечания к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации (не прошедшей аудит):

1	Основные виды деятельности	6
2	Основа подготовки финансовой информации и существенная информация об учетной политике	6
3	Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики	7
4	Выручка	7
5	Операционные расходы.....	8
6	Финансовые доходы и расходы.....	8
7	Курсовые разницы	9
8	Основные средства.....	9
9	Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	9
10	Запасы	9
11	Предоплата и прочие краткосрочные активы.....	10
12	Долгосрочные заемные средства	10
13	Торговая и прочая кредиторская задолженность.....	11
14	Договоры на оказание строительных услуг.....	11
15	Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств	12
16	Акционерный капитал	12
17	Налоги на прибыль.....	12
18	Денежные средства от операционной деятельности и сверка чистого долга	13
19	Связанные стороны	14
20	Справедливая стоимость финансовых инструментов	15
21	Договорные и условные обязательства и операционные риски	15
22	Новые стандарты и интерпретации	16
	Контактная информация	17

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров Публичного Акционерного Общества «Нижнекамскнефтехим»:

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации Публичного Акционерного Общества «Нижнекамскнефтехим» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа»), которая включает раскрываемые консолидированные промежуточные сокращенные отчеты о прибылях или убытках и о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года, раскрываемые консолидированные промежуточные сокращенные отчеты о движении денежных средств и об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также соответствующие пояснительные примечания. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с основой подготовки, изложенной в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с основой подготовки, изложенной в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации.

Важные обстоятельства – основа подготовки

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации, в котором описывается основа подготовки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не несет риски для Группы и (или) ее контрагентов. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация может быть непригодна для иной цели.

Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация не является промежуточной финансовой информацией, подготовленной в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»).

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для Акционеров и Совета директоров Публичного Акционерного Общества «Нижнекамскнефтехим», датированное 24 августа 2026 года.

24 августа 2026 года

Москва, Российская Федерация



Куликов Алексей Михайлович, лицо, уполномоченное Генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906104758)



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»

РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ ИЛИ УБЫТКАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 г. (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
4	Выручка	128 408	136 724
5	Операционные расходы	(124 476)	(117 057)
	Операционная прибыль	3 932	19 667
6	Финансовые доходы	1 284	879
6	Финансовые расходы	(7 080)	(355)
7	Курсовые разницы	4 179	15 401
	Доля в чистой прибыли ассоциированных предприятий	-	149
	Прибыль до налогообложения	2 315	35 741
17	Расходы по налогу на прибыль	(675)	(9 265)
	Прибыль за отчетный период	1 640	26 476
	Прибыль/(убыток) за отчетный период, относящаяся к:	1 640	26 476
	- неконтролирующим акционерам дочерних обществ	(7)	(2)
	- акционерам материнской компании	1 647	26 478
	Базовая и разводненная прибыль на акцию		
16	(в рублях на одну акцию)	0,90	14,47
16	Средневзвешенное количество акций в обращении (в тыс.)	1 830 240	1 830 240

Дополнительная информация (не определено в стандартах МСФО)

4	EBITDA	29 833	31 608
4	Рентабельность по EBITDA	23,2%	23,1%

М.И. Фаляхов
Генеральный директор

24 августа 2026 г.

А.А. Лисичкин
Директор по экономике
и управлению эффективностью
24 августа 2026 г.



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»

РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 г. (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Прибыль за отчетный период	1 640	26 476
Итого совокупный доход за отчетный период	1 640	26 476
Итого совокупный доход/ (убыток) за отчетный период, относящийся к:	1 640	26 476
- неконтролирующим акционерам дочерних обществ	(7)	(2)
- акционерам материнской компании	1 647	26 478



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»
РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О
ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2026 г. (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.		По состоянию на	
		30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
	Активы		
	Долгосрочные активы		
8	Основные средства	611 344	593 921
	Авансы и предоплата по капитальному строительству	17 102	20 635
	Активы в форме права пользования	42	40
	Нематериальные активы	4 402	3 991
	Инвестиции в ассоциированные предприятия	1 472	1 472
	Отложенные налоговые активы	877	873
	Долевые ценные бумаги	736	774
9	Торговая и прочая дебиторская задолженность	800	910
	Прочие долгосрочные активы	5 538	5 282
	Итого долгосрочные активы	642 313	627 898
	Краткосрочные активы		
10	Запасы	23 365	22 244
	Предоплата по текущему налогу на прибыль	58	196
	Займы выданные	199	194
9	Торговая и прочая дебиторская задолженность	52 654	39 769
11	Предоплата и прочие краткосрочные активы	18 679	23 890
	Денежные средства и их эквиваленты	10 577	22 690
	Итого краткосрочные активы	105 532	108 983
	Итого активы	747 845	736 881
	Обязательства и капитал		
	Долгосрочные обязательства		
12	Долгосрочные заемные средства	85 031	94 700
	Отложенные налоговые обязательства	53 751	53 175
	Прочие долгосрочные обязательства	2 437	1 268
	Итого долгосрочные обязательства	141 219	149 143
	Краткосрочные обязательства		
13	Торговая и прочая кредиторская задолженность	101 491	76 060
14	Обязательства по договорам	11 842	17 446
	Задолженность по текущему налогу на прибыль	13	2
	Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств	110 403	112 064
	Задолженность по налогам, за исключением налога на прибыль	2 640	2 050
	Итого краткосрочные обязательства	226 389	207 622
	Итого обязательства	367 608	356 765
	Капитал		
16	Уставный капитал	6 332	6 332
	Резерв переоценки	115 957	116 035
	Нераспределенная прибыль	257 710	257 504
	Итого капитал, относящийся к акционерам материнской компании	379 999	379 871
	Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ	238	245
	Итого капитал	380 237	380 116
	Итого обязательства и капитал	747 845	736 881

Прилагаемые примечания на стр. 6-17 являются неотъемлемой частью настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации



Прим.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
	Операционная деятельность		
18	Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	38 232	55 120
	Уплаченный налог на прибыль	(177)	(2 272)
18	Чистая сумма денежных средств, полученных от операционной деятельности	38 055	52 848
	Инвестиционная деятельность		
	Приобретение основных средств	(32 254)	(48 340)
	Приобретение нематериальных активов и прочих долгосрочных активов	(581)	(873)
	Поступления от продажи дочернего общества за вычетом денежных средств в проданном обществе	115	135
	Проценты полученные	608	684
	Погашение займов выданных	-	1
	Поступления от продажи основных средств	43	1 559
	Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(32 069)	(46 834)
	Финансовая деятельность		
	Поступление заемных средств	29 332	35 138
	Погашение заемных средств	(39 000)	(11 000)
	Погашение обязательств по аренде	(11)	(8)
	Проценты уплаченные	(8 425)	(9 894)
16	Дивиденды выплаченные	(1)	(2)
	Банковские комиссии уплаченные	(2)	(80)
	Чистая сумма денежных средств, (использованных в)/ полученных от финансовой деятельности	(18 107)	14 154
	Влияние изменения курса валют на денежные средства и их эквиваленты	8	10
	(Уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(12 113)	20 178
	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22 690	5 710
	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	10 577	25 888



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»
РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ ОБ
ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 Г. (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Прим.	Относящиеся к акционерам материнской компании				Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ	Итого капитал	
	Уставный капитал	Резерв переоценки	Нераспределенная прибыль	Итого			
16	Остаток на 1 января 2025 г.	6 332	91 961	235 140	333 433	243	333 676
	Прибыль/(убыток) за отчетный период	-	-	26 478	26 478	(2)	26 476
	Итого совокупный доход/(убыток) за отчетный период	-	-	26 478	26 478	(2)	26 476
	Перевод из резерва переоценки в нераспределенную прибыль в результате выбытия основных средств	-	(340)	340	-	-	-
	Дивиденды	-	-	(5 363)	(5 363)	-	(5 363)
	Остаток на 30 июня 2025 г.	6 332	91 621	256 595	354 548	241	354 789
	Остаток на 1 января 2026 г.	6 332	116 035	257 504	379 871	245	380 116
	Прибыль/(убыток) за отчетный период	-	-	1 647	1 647	(7)	1 640
	Итого совокупный доход/(убыток) за отчетный период	-	-	1 647	1 647	(7)	1 640
	Перевод из резерва переоценки в нераспределенную прибыль в результате выбытия основных средств	-	(78)	78	-	-	-
16	Дивиденды	-	-	(1 519)	(1 519)	-	(1 519)
	Остаток на 30 июня 2026 г.	6 332	115 957	257 710	379 999	238	380 237



1 ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПАО «Нижнекамскнефтехим» (далее именуемое «Компания») осуществляет свою деятельность в Нижнекамске, Нижнекамский муниципальный район, Республика Татарстан, Российская Федерация. Основной деятельностью Компании и ее дочерних обществ (далее вместе именуемых «Группа») является производство и реализация нефтехимической продукции. Основные производственные мощности Группы расположены в г. Нижнекамск, Республика Татарстан, Российская Федерация.

2 ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И СУЩЕСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ

Основа подготовки. Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация подготовлена и утверждена руководством Группы на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации по состоянию на и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., подготовленной в соответствии с требованиями стандарта МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34») с исключением (в том числе методом агрегации) сведений, раскрытие которых несет риски для Группы и (или) ее контрагентов. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решения о подготовке раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации и составе информации, раскрытие которой несет риски для Группы и (или) ее контрагентов, приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация составлена с целью представления консолидированного финансового положения по состоянию на 30 июня 2026 г. и консолидированных финансовых результатов Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., раскрытие которых не несет риски для Группы и (или) ее контрагентов. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация может быть непригодна для иной цели.

Данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация была подготовлена на основе данных бухгалтерского учета компаний Группы с внесением поправок и проведением переклассификаций для достоверного представления в соответствии с основой подготовки, указанной выше.

Существенная информация об учетной политике, применяемая Группой, соответствует информации об учетной политике, раскрытой в раскрываемой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., за исключением расходов по налогу на прибыль, признанных на основе наилучшей оценки руководством Группы средневзвешенной ожидаемой годовой ставки по налогу на прибыль за весь финансовый год (Примечание 17).

Официальные курсы обмена доллара США, евро и китайского юаня к российскому рублю, устанавливаемые Центральным банком Российской Федерации, составляли:

	долл. США/руб.	евро/руб.	юань/руб.
На 30 июня 2026 г.	77,7539	88,6472	11,4624
Средний за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	76,3912	89,2620	11,1105
На 31 декабря 2025 г.	78,2267	92,0938	11,1592
Средний за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	87,0346	94,9617	11,9131



3 ВАЖНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И СУЖДЕНИЯ В ПРИМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Подготовка раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации требует использования некоторых бухгалтерских оценок, которые по определению могут отличаться от фактических результатов. Бухгалтерские оценки и суждения подвергаются постоянному анализу; пересмотр оценочных значений признается перспективно. В процессе применения учетной политики руководство использует профессиональные суждения.

Основные бухгалтерские оценки и суждения при применении учетной политики Группы соответствуют тем, которые раскрыты в раскрываемой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

4 ВЫРУЧКА

Выручка в детализации по продуктам представлена в таблице ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Эластомеры	29 988	40 889
Полуфабрикаты и прочие продукты нефтехимии	29 268	21 483
Пластики и продукты органического синтеза	28 842	34 451
Полиолефины	18 620	18 220
МТБЭ и топливные компоненты	8 620	7 499
Выручка от оказания строительных услуг	5 858	8 837
Сжиженный углеводородный газ	3 381	2 254
Прочие продажи	3 831	3 091
Итого выручка	128 408	136 724

Сумма выручки, признаваемой в течение периода времени и представленной, в основном, выручкой от оказания строительных услуг, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., составила 8 008 млн руб. и 10 508 млн руб. соответственно.

Основная часть выручки Группы (более 97%) поступает от продаж в Российской Федерации.

Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация содержит показатели EBITDA и рентабельность EBITDA. EBITDA рассчитывается как прибыль или убыток за период, скорректированные на расходы/доходы по налогу на прибыль, финансовые доходы и расходы, курсовые разницы, долю в чистой прибыли или убытке ассоциированных предприятий, износ и амортизацию, обесценение внеоборотных активов, прибыль или убыток от выбытия дочерних компаний и ассоциированных предприятий, а также другие разовые доходы или расходы при наличии.

Рентабельность по EBITDA выражается как процентное отношение EBITDA к выручке.



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

4 ВЫРУЧКА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Ниже приводится сверка прибыли до налогообложения с показателем EBITDA:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
EBITDA	29 833	31 608
Финансовые доходы	1 284	879
Финансовые расходы	(7 080)	(355)
Курсовые разницы	4 179	15 401
Доля в чистой прибыли ассоциированных предприятий	-	149
Износ и амортизация	(23 379)	(11 628)
Обесценение внеоборотных активов	(2 522)	(313)
Прибыль до налогообложения	2 315	35 741

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., EBITDA в долларах США, пересчитанная по среднему обменному курсу доллара США к российскому рублю (Примечание 2), составила 391 млн долл. США и 363 млн долл. США соответственно.

5 ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Сырье и материалы	48 474	59 902
Износ и амортизация	23 379	11 628
Электроэнергия и коммунальные платежи	16 635	14 711
Затраты на оплату труда	14 191	12 971
Услуги сторонних организаций	9 043	10 017
Транспорт и логистика	5 614	7 590
Обесценение внеоборотных активов	2 522	313
Налоги, за исключением налога на прибыль	2 431	985
Товары для перепродажи	1 250	184
Расходы на ремонт и эксплуатацию	401	739
Изменение остатков незавершенного производства и готовой продукции	(1 125)	(3 672)
Прочее	1 661	1 689
Итого операционные расходы	124 476	117 057

6 ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Процентные доходы	643	684
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	530	-
Прочие доходы	111	195
Итого финансовые доходы	1 284	879
Процентные расходы	(3 794)	-
Расходы по соглашениям о финансировании поставок	(3 248)	(311)
Прочие расходы	(38)	(44)
Итого финансовые расходы	(7 080)	(355)



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

7 КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Положительные курсовые разницы по финансовой деятельности	5 229	17 309
Отрицательные курсовые разницы по финансовой деятельности	(1 107)	(2 566)
Курсовые разницы по нефинансовой деятельности	57	658
Итого курсовые разницы	4 179	15 401

8 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., строительство и приобретение основных средств составило 41 366 млн руб. и 49 025 млн руб. соответственно.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., не было существенных выбытий основных средств.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., Группа капитализировала затраты по займам на сумму 7 325 млн руб. и 12 996 млн руб. соответственно. В состав затрат по займам включены отрицательные курсовые разницы в сумме 570 млн руб. и 1 050 млн руб. за соответствующие шесть месяцев.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и до даты выпуска настоящей отчетности на производственной площадке Группы в Нижнекамске в результате инцидентов произошло повреждение производственного технологического оборудования, а также ряда зданий и сооружений. По состоянию на отчетную дату Группа признала убытки от обесценения активов в размере 1 494 млн руб. в раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации. В дальнейшем сумма обесценения может быть уточнена.

9 ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Торговая дебиторская задолженность	50 397	35 358
Дебиторская задолженность от выбытия дочернего общества и прочих финансовых активов	2 424	2 467
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	-	2 398
Прочая дебиторская задолженность	633	456
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	53 454	40 679
За вычетом долгосрочной части:		
Дебиторская задолженность от выбытия дочернего общества и прочих финансовых активов	(780)	(829)
Прочая дебиторская задолженность	(20)	(81)
	52 654	39 769

Справедливая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности приблизительно соответствует ее балансовой стоимости. Основная часть долгосрочной дебиторской задолженности подлежит погашению в течение периода от двух до шести лет с отчетной даты.

10 ЗАПАСЫ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Сырье и материалы	14 812	14 106
Готовая продукция и незавершенное производство	8 547	8 125
Товары для перепродажи	6	13
Итого запасы	23 365	22 244



11 ПРЕДОПЛАТА И ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Нефинансовые активы		
Предоплата и авансы поставщикам	9 937	8 287
Акцизы	5 201	5 994
НДС	3 129	9 201
Предоплата по другим налогам и таможенным пошлинам	412	408
Итого нефинансовые активы	18 679	23 890
Итого предоплата и прочие краткосрочные активы	18 679	23 890

12 ДОЛГОСРОЧНЫЕ ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

Долгосрочные заемные средства:	Валюта	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Банковские кредиты	Рубли РФ	62 750	72 419
Российские облигации	Рубли РФ	39 481	39 481
Итого долгосрочные заемные средства		102 231	111 900
За вычетом: текущей части		(17 200)	(17 200)
		85 031	94 700

Группа не имеет субординированных кредитов и займов, которые могут быть конвертированы в доли участия в уставном капитале Группы.

Анализ долгосрочных заемных средств по срокам погашения по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. представлен ниже:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Срок погашения:		
От одного года до двух лет	11 700	9 200
От двух до пяти лет	72 906	85 317
Более пяти лет	425	183
Итого долгосрочные заемные средства	85 031	94 700

Балансовая стоимость долгосрочных займов с фиксированными процентными ставками приблизительно равна их справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г., за исключением займов, справедливая стоимость которых раскрыта в Примечании 20.

Балансовая стоимость долгосрочных займов с переменными процентными ставками, базирующимися на ключевой процентной ставке Центрального банка РФ, приблизительно равна их справедливой стоимости.

Средневзвешенные процентные ставки по всем долгосрочным займам Группы составили 14,7% и 16,3% на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. соответственно.



13 ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	18 407	20 112
Кредиторская задолженность по соглашениям о финансировании поставок	54 327	30 355
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками за основные средства	17 148	19 523
Дивиденды к уплате	1 773	255
Проценты к уплате	1 081	871
Кредиторская задолженность по приобретению дочернего общества	383	383
Производные финансовые инструменты	274	804
Прочая кредиторская задолженность	747	614
Итого финансовая торговая и прочая кредиторская задолженность	94 140	72 917
Нефинансовые обязательства		
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков	3 949	221
Задолженность перед персоналом	3 380	2 871
Прочая кредиторская задолженность	22	51
Итого нефинансовая торговая и прочая кредиторская задолженность	7 351	3 143
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	101 491	76 060

Производные финансовые инструменты оцениваются по справедливой стоимости (Примечание 20). Балансовая стоимость прочих финансовых обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости.

По состоянию на 30 июня 2026 г. в составе строки «Авансы, полученные от покупателей и заказчиков» отражены авансы, полученные по операциям с драгоценными металлами.

На 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. кредиторская задолженность перед персоналом включает резервы и начисления по вознаграждениям (включая страховые взносы) в сумме 2 665 млн руб. и 2 744 млн руб. соответственно.

14 ДОГОВОРЫ НА ОКАЗАНИЕ СТРОИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

Финансовое положение Группы в отношении незавершенных договоров на оказание строительных услуг по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. было следующим:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Выручка от оказания строительных услуг	8 608	32 137
За вычетом:		
Выставленных счетов	(6 643)	(31 519)
Авансов от заказчиков	(13 807)	(18 064)
Обязательства по договорам	(11 842)	(17 446)

Уменьшение обязательств по договорам на оказание строительных услуг связано с увеличением прогресса в строительстве по договору строительного подряда со связанной стороной. Уменьшение выручки от оказания строительных услуг связано с завершением работ в рамках одного из договоров строительного подряда со связанной стороной.



15 КРАТКОСРОЧНЫЕ ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА И ТЕКУЩАЯ ЧАСТЬ ДОЛГОСРОЧНЫХ ЗАЕМНЫХ СРЕДСТВ

		30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Краткосрочные заемные средства:	Валюта		
Банковские кредиты	Прочее	93 065	94 726
Прочие	Рубли РФ	138	138
Итого краткосрочные заемные средства		93 203	94 864
Текущая часть долгосрочных заемных средств (Примечание 12)		17 200	17 200
Итого краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств		110 403	112 064

Балансовая стоимость краткосрочных займов приблизительно равна их справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г.

16 АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

Прибыль на акцию. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., не произошло событий, которые могли бы привести к разведению прибыли на акцию.

Дивиденды.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Дивиденды на акцию, объявленные в течение периода, руб.		
- обыкновенные акции	0,83	2,93
- привилегированные акции	0,83	2,93

17 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., расходы Группы по текущему налогу на прибыль составили 104 млн руб. и 1 711 млн руб. соответственно.



ПАО «НИЖНЕКАМСКНЕФТЕХИМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ)
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И СВЕРКА ЧИСТОГО ДОЛГА

Прим.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
	Прибыль до налогообложения	2 315	35 741
	Корректировки прибыли до налогообложения		
7	Курсовые разницы	(4 179)	(15 401)
5	Износ и амортизация	23 379	11 628
6	Процентные расходы	3 794	-
5	Обесценение внеоборотных активов	2 522	313
6	Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	(530)	-
6	Процентные доходы	(643)	(684)
5	Убыток от выбытия основных средств	108	67
	Изменение резерва и начислений по вознаграждениям работникам	22	706
	Доля в чистой прибыли ассоциированных предприятий	-	(149)
	Прочие корректировки	263	(108)
	Потоки денежных средств от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале	27 051	32 113
	Изменения в оборотном капитале		
	Изменение активов/обязательств по договорам	(5 604)	12 372
	Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	27 368	(3 337)
	Увеличение задолженности по налогам	590	2 402
	(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(15 322)	6 339
	Уменьшение предоплаты и прочих оборотных активов	5 605	5 513
	Увеличение запасов	(1 456)	(282)
	Итого изменения в оборотном капитале	11 181	23 007
	Денежные средства, полученные от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	38 232	55 120
	Налог на прибыль уплаченный	(177)	(2 272)
	Чистая сумма денежных средств, полученных от операционной деятельности	38 055	52 848

Ниже в таблице представлен чистый долг (не определено в стандартах МСФО) на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г.:

	Долгосрочные и краткосрочные заемные средства	Долгосрочные и краткосрочные обязательства по аренде	Итого
На 31 декабря 2025 г.	(206 764)	(48)	(206 812)
За вычетом:			
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря 2025 г.	-	-	22 690
Чистый долг на 31 декабря 2025 г.	-	-	(184 122)
На 30 июня 2026 г.	(195 434)	(39)	(195 473)
За вычетом:			
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня 2026 г.	-	-	10 577
Чистый долг на 30 июня 2026 г.	-	-	(184 896)



19 СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Для целей настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации стороны в общем случае считаются связанными, если одна из сторон входит в состав ключевого управленческого персонала Группы; одна из сторон имеет возможность контролировать или осуществлять совместный контроль над другой стороной; обе стороны находятся под общим контролем или одна сторона может оказывать значительное влияние на процесс принятия операционных и финансовых решений другой стороной. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, руководство Группы обращает внимание на характер взаимоотношений сторон, а не только на их юридическую форму.

Операции со связанными сторонами осуществляются на рыночных условиях. Ниже приведено описание характера взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции в течение отчетных периодов, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г., или имела значительный остаток по расчетам по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. Категория прочих связанных сторон в основном представлена компаниями, контролируруемыми ключевым управленческим персоналом.

а) Группа СИБУР и прочие связанные стороны

ПАО «СИБУР Холдинг» и его дочерние общества (в том числе и ПАО «Нижнекамскнефтехим») образуют Группу СИБУР, которая осуществляет деятельность как вертикально интегрированное нефтегазохимическое предприятие. По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. конечной материнской компанией является ПАО «СИБУР Холдинг», непосредственной материнской компанией является ООО «Управление активами». По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. ПАО «СИБУР Холдинг» не имеет стороны, обладающей конечным контролем.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г. Группа заключила следующие сделки с Группой СИБУР и прочими связанными сторонами:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Приобретение материалов, продуктов и услуг	(23 495)	(34 258)
Продажа материалов, товаров и услуг	123 906	131 625

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г., Группа имела следующие остатки по операциям с Группой СИБУР и прочими связанными сторонами:

	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Обязательства по договорам	11 842	17 446
Торговая и прочая дебиторская задолженность и предоплаты	51 572	37 211
Авансы и предоплата по капитальному строительству	539	1 171
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8 256	9 183
Краткосрочные заемные средства	138	138

б) Ключевой управленческий персонал

Начисления по вознаграждениям (включая заработную плату, вознаграждения по результатам работы, добровольное медицинское страхование и другие вознаграждения работникам) для ключевого управленческого персонала составили 185 млн руб. и 170 млн руб. за вычетом страховых взносов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. и 30 июня 2025 г. соответственно.

По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. задолженность Группы перед ключевым управленческим персоналом составляла 85 млн руб. и 95 млн руб. соответственно.



20 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Многократные оценки справедливой стоимости

Многократные оценки справедливой стоимости представляют собой оценки, требуемые или допускаемые стандартами бухгалтерского учета в раскрываемом консолидированном отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода.

а) Финансовые инструменты, учитываемые по справедливой стоимости

Производные финансовые инструменты. Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают договоры с подрядчиками, содержащие условие, по которому курс доллара к рублю не может быть ниже установленного в договоре. Оценочная справедливая стоимость производных финансовых инструментов основывается на прогнозе курса доллара к рублю (ненаблюдаемые исходные данные - показатель иерархии справедливой стоимости Уровня 3).

Долевые ценные бумаги. Активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают долевые ценные бумаги в соответствии с бизнес-моделью «предназначенные для торговли». Оценочная справедливая стоимость долевых инструментов основывается либо на показателях иерархии справедливой стоимости Уровня 1, либо только на показателях иерархии справедливой стоимости Уровня 3. Справедливая стоимость большинства долевых ценных бумаг оценивается либо на основе рыночных котировок (наблюдаемые исходные данные), либо на основе изменений уровня чистых активов объекта инвестиций (ненаблюдаемые исходные данные), скорректированных с учетом ожидаемых скидок при продаже. Разумное изменение в допущениях, используемых для оценки, не приводит к существенному изменению справедливой стоимости таких активов.

б) Активы и обязательства, которые не оцениваются по справедливой стоимости, но справедливая стоимость которых подлежит раскрытию

Обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости. Справедливая стоимость долгосрочных и краткосрочных обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости, была установлена с использованием методов стоимостной оценки. Оценочная справедливая стоимость инструментов с переменной процентной ставкой, базирующейся на ставке EURIBOR или ключевой ставке ЦБ РФ с установленным сроком погашения, была определена в соответствии с оценками Уровня 2 в иерархии оценки справедливой стоимости на основе ожидаемых денежных потоков, дисконтированных по текущей ставке EURIBOR или ключевой ставке ЦБ РФ, увеличенной на маржу, предусмотренную соответствующим кредитным договором. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения была определена с использованием оценок Уровня 3 в иерархии оценки справедливой стоимости на основе ожидаемых денежных потоков, дисконтированных с применением текущих процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. По состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. справедливая стоимость российских облигаций (Примечание 12) составила 31 981 млн руб.

21 ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

Не было существенных изменений экономической среды, в которой Группа осуществляет свою деятельность, статуса судебных разбирательств, вопросов охраны окружающей среды и обязательств в социальной сфере, а также налоговых рисков, которым подвержена Группа, по сравнению с описанием, представленным в раскрываемой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

Соблюдение обязательных условий кредитных договоров. Все заемные средства, за исключением российских облигаций, содержат определенные ковенанты. Несоблюдение таких ковенантов может привести к негативным последствиям для Группы, таким как увеличение затрат по займам и перевод обязательств в категорию подлежащих погашению по требованию.



21 ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Согласно условиям кредитных договоров Группы, балансовая стоимость долгосрочных заемных средств, по которым Группа и группа компаний СИБУР обязана на конец каждого годового и промежуточного отчетного периода соблюдать определенные ковенанты, в том числе отношение чистого долга к EBITDA, по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. составила 62 750 млн руб. и 72 419 млн руб., соответственно. Некоторые из этих договоров требуют от Группы соблюдения дополнительных финансовых ковенантов в конце каждого годового и промежуточного отчетного периода, таких как положительная сумма чистых активов, положительная маржа продаж, получение определенной суммы выручки через счета, открытые банками. Группа рассчитывает эти финансовые ковенанты в соответствии с условиями и определениями, изложенными в соответствующих кредитных договорах.

Группа также обязана соблюдать определенные нефинансовые ковенанты, такие как своевременное предоставление кредиторам финансовой отчетности и документов, указанных в кредитных договорах. Некоторые кредитные договоры включают в себя ограничения на существенное выбытие активов, залог и реорганизацию и прочие.

Последние геополитические события оказали влияние на договоренности между банками и коммерческими организациями, включая Группу. Однако обстоятельства не повлияли на способность Группы обслуживать долг. Руководство полагает, что отсутствуют факты и обстоятельства, указывающие на то, что Группа может испытывать трудности с соблюдением ковенантов по долгосрочным заемным средствам при их следующем пересмотре по состоянию на 31 декабря 2026 г. и 30 июня 2027 г.

Обязательства по капитальным затратам. Группа заключила контракты на приобретение основных средств и оборудования и оказание строительных услуг. На 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. у Группы имелись договорные обязательства по капитальным затратам в сумме 52 120 млн руб. и 97 727 млн руб. соответственно, рассчитанные как совокупная стоимость по договорам капитального строительства за вычетом уплаченных сумм и соответствующей задолженности к погашению по данным договорам. Обязательства по капитальным затратам не являются безусловными к исполнению в полном размере в случае расторжения договоров и могут быть отменены в одностороннем порядке по решению руководства без существенных убытков для Группы.

22 НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ

Следующий пересмотренный стандарт вступил в силу с 1 января 2026 г., но не оказал существенного влияния на Группу:

- Договоры о возобновляемой энергии – Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 9 и стандарту МСФО (IFRS) 7 (выпущены 18 декабря 2024 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты).

В настоящее время Группа оценивает влияние нового стандарта на раскрываемую консолидированную финансовую отчетность:

- Стандарт МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты).

Ожидается, что следующие поправки не окажут существенного влияния на раскрываемую консолидированную финансовую отчетность Группы:

- Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 10 и стандарту МСФО (IAS) 28: «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты).



22 НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Следующие стандарты не применимы к Группе с момента вступления в силу:

- Стандарт МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязанности отчитываться публично: раскрытие информации» (выпущен 9 мая 2024 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 г. или после этой даты).

Офис Компании:

ПАО «Нижнекамскнефтехим»

ул. Соболековская, 23, офис 129

Нижнекамск, 423574

Россия

Тел./Факс: +7 (8555) 37-70-09

Веб-сайт:

www.sibur.ru/nknh/ru/ (на русском языке)

www.sibur.ru/nknh/en/ (на английском языке)